Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Etnologie

Teze disertační práce

Trojí tvář Váchánu

*Proměny tradičního způsobu života horalů žijících na území
Afghánistánu, Tádžikistánu a Pákistánu*

Three Faces of Wakhan

*Transformations of the traditional way of life of highlanders living
on the territory of Afghanistan, Tajikistan and Pakistan*

školitel: doc. PhDr. František Vrhel, CSc.

2016

Libor Dušek

Úvod

Předkládaná práce pojednává o etnicko-jazykové skupině Váchánců, žijících v oblasti pamírsko-hindúkušského horského uzlu na území Afghánistánu, Tádžikistánu a Pákistánu. Text je zhodnocením dlouhodobých autorských terénních výzkumů a analýzou tematické literatury a zdrojů. Formálním zpracováním nabízí komparativní etnologickou studii, nahlíženou z diachronní i synchronní perspektivy. Důsledkem soupeření Ruska a Velké Británie v průběhu 19. století v rámci tzv. Velké hry (*Great Game*) byla nucena koncem 19. století část do té doby homogenního etnika opustit rodný Váchánský koridor, načež se Váchánci ocitli na území čtyř později diametrálně odlišně se vyvíjejících státních útvarů. (Čtvrtým státem s váchánskou minoritou je Čína, ve které bohužel neproběhl terénní výzkum, proto jsou Váchánci žijící na jejím území v textu zmiňováni pouze okrajově.) Nechtěné historicko-politické dědictví v průběhu 20. století zásadní měrou ovlivnilo každodenní život, hmotné i duchovní zázemí, ekonomickou situaci a řadu dalších fenoménů spojených se sociální strukturou středoasijských horalů. Státní útvary, kterých se staly jednotlivé skupiny Váchánců součástí, prošly v průběhu 20. století řadou společensko-politických změn a často i v rámci jednoho státu protichůdných diskursů, jejichž důsledky se promítly i do života váchánské minority. Předmětem práce je komplexní analýza proměny materiální i duchovní kultury etnické skupiny, respektive etnických skupin Váchánců žijících na území Afghánistánu, Tádžikistánu a Pákistánu s akcentem na jejich současný stav. Velmi důležitou součástí je vizuální kontext, který prostřednictvím vyobrazení a fotografií prezentuje signifikantní znaky spjaté s každodenním životem Váchánců. Vzhledem k celkovému počtu mluvčích váchánského jazyka (okolo 70 000) se jedná o marginální skupinu, což ale nic nemění na faktu, že Váchánci jsou svébytným etnikem s vlastní historií, kulturou, jazykem, zvyky, rituály atp.

Struktura práce

Po seznámení s tematickou literaturou a metodologií je text práce členěn do dvou částí. První část *Střecha světa* je tvořena čtyřmi kapitolami a je větší měrou teoretická, respektive její těžiště představuje analýza dostupné literatury podložená terénními výzkumy. Oproti tomu čtveřice kapitol druhé části *Trojí tvář Váchánu* se z větší části opírá o výsledky z terénních výzkumů, ale je též nutně podpořena potřebnou literaturou a zdroji. V první části je čtenář nejprve stručně seznámen s nezbytným geografickým kontextem a historickými souvislostmi. Obě kapitoly nejsou záměrně pojímány příliš do hloubky ani do šířky, poněvadž v dalších kapitolách jsou prostřednictvím jednotlivých tematických okruhů reflektovány

geografická specifika i klíčové události z historie, korelující s vývojem a současným stavem váchánských sociálních struktur. Druhé dvě kapitoly první části analyzují především demografická, etnologická a antropologická data, týkající se etnicko-jazykových skupin žijících na „Střeše světa“, v drsném prostředí pamírsko-hindúkušského horského uzlu. Druhá část nabízí exkurs do každodenního života Váchánců na území tří států, přičemž prostřednictvím komparativní etnologické analýzy s využitím smysluplné kombinace synchronní a diachronní perspektivy rozkrývá tři odlišné „tváře Váchánu“ 21. století. Konkrétně jsou vedle každodenního života a způsobu obživy analyzovány základní fenomény úzce související s váchánskou kulturou a identitou už mnoho staletí: náboženství, tradiční dům *chun*, zvyky, rituály, obřady a tradice, které afghánští, tádžičtí a pákistánští Váchánci více či méně doposud praktikují.

Metodologie

Těžiště této práce představují z větší části výsledky z několika střednědobých intenzivních terénních výzkumů, dohromady tvořící dlouhodobý výzkum, a spolu s nimi též analýza převážně odborné literatury a pramenů. Text shrnuje poznatky načerpané během mého pobytu v oblasti Váchánu a jeho geograficky a kulturně velmi blízkém okolí a jsou v něm též zhodnoceny informace nastudované v literatuře. Netřeba šířeji rozmělnovat nutnost a důležitost přítomnosti etnologa *in situ*, jestliže je jeho cílem skutečně proniknout do struktur studovaného etnika či komunity. Doba tzv. *armchair anthropologist* už dávno pominula. Rovnocenně ve vztahu k znalosti terénu vnímám i znalost tematické literatury, kterou ostatně též většinou produkovali a produkují lidé, kteří mají s terénem osobní zkušenost. Studie je určitým dovršením desetiletého bádání ve vysokohorských oblastech Střední Asie, kde jsem úhrnem *prožil* bezmála rok života. Právě autentický *prožitek* je fundamentem etnologického či kulturně antropologického výzkumu v mém osobním pojetí. Jak výstižně poznamenává Tomáš Petrán: „Se symbolikou cesty tam a zpátky jsou spojovány i mechanismy sebereflexe, sebepoznávání, prohlédnutí, nalezení svého místa tady. Symbolický význam antropologovy cesty lze přirovnat ke smyslu poutí: překonáváním obtíží a podniknutím nebezpečné, strastiplné a obtížné cesty, překonáním sebe sama, lze dospět k transcendentnímu prohlédnutí, osvícení, pochopení. Skrze fyzickou pouť lze dojít k duchovní iluminaci“¹. *Prožitek* je ale nutné řádně revidovat, aby se z něj nestal pouhý dojem, což by bylo krajně nevědecké. Etnologický terénní výzkum stojí na pevných metodologických základech, bez kterých by

¹ PETRÁŇ, T. *Ecce Hommo (esej o vizuální antropologii)*. Univerzita Pardubice, Pardubice 2011, s. 76

informace získané v terénu byly jen stěží uchopitelné a jejich následná interpretace by se neměla o co opřít. Obsah by bez formy zůstal prázdný a interpretace dat by značně kulhala, nebo se rovnou celá zhroutila. Primárním předpokladem úspěchu je neoddiskutovatelně trpělivost, schopnost všimnout si co nejvíce zjevných i latentních projevů chování a jednání objektu zájmu a spojovat si zdánlivě nesouvisející souvislosti. Na základě toho v rozhovorech s informátory klást vhodné otázky a umět naslouchat odpovědím. Nebát se ptát se znovu na obdobné záležitosti jinými slovy a třeba i odlišnou optikou. Též je nutné se do konkrétního regionu opakovaně vracet a alespoň na základní úrovni ovládat nativní jazyk či jazyky etnické skupiny, jenž představuje ohnisko badatelova zájmu. Nezbytně nutné je samozřejmě průběžně studovat pokud možno veškerou literaturu, která se dané oblasti a etnika týká. Tyto základní aspekty přispívají k smysluplnému pochopení všemožných vazeb uvnitř i vně zkoumaného etnika či komunity. Osobně aktivně i pasivně zvládám angličtinu (*lingua franca* v Pákistánu a částečně v Afghánistánu) a ruštinu (*lingua franca* v Tádžikistánu)², pasivně němčinu a na základní úrovni váchánský jazyk. Domnívám se, že pokud je výzkumník vybaven (zřejmě jakýmsi darem „shūry“) určitou porcí empatie, sociální inteligence a konstruktivně kritického úsudku, a zároveň ctí a skutečně realizuje výše velmi stručně a lapidárně popsané zásady, může mu osobní *prožitok* jednoznačně posloužit coby opora v jeho vědecké práci³. Z těchto důvodů považuji za vhodné psát v *ich* formě a uznám-li s přihlédnutím ke kontextu za vhodné, nebráním se do textu implementovat vlastní axiologické stanovisko.

Periodizace a lokalizace výzkumu


[…]


KREUTZMANN, H. *Pamirian Crossroads. Kirghiz and Wakhi in High Asia*. Harrassowitz Verlag, Wiesbaden 2015

KURBONŠOJEV, A: *Vachon osorchonai tarich*. Nodir, Dušanbe 2009

KUSSMAUL, F. Badaxsan und seine Tagiken. Vorläufiger Bericht über Reisen und Arbeiten der Stuttgarter Badaxsan-Expedition 1962/63. In: *Tribus* 14, s. 11–99

KUŠKEKI, B. *Kattagan i Badachšan. Obšestvo dlja Tadžikistana i iranskich narodnostěj za jego prjedělami*, Taškent 1926

LUKNICKIJ, P. *Putješestvija po Pamiru*. Molodaja gvardija, Moskva 1955

MAMADNAZAROV, M. *Pamjatniki zodčestva Tadžikistana*. Progress-Tradicija, Moskva 2015

MAMADŠERZODŠOJEV, U. Š. a kol. *Pamir: priroda, istoria, kultura*. Universitet Centralnoj Azii, Biškek 2007

MIDDLETON, R. *The Pamirs-History, archeology and culture*. University of Central Asia, Bishkek 2010

MOCK, J., O'NEIL, K. *Wakhan and the Afghan Pamir*. Aga Khan Foundation Afghanistan and Pamirs Eco-Cultural Tourism Association, Chorog 2006

MOCK, J. *Shrine Traditions of Wakhan Afghanistan*. In: *Journal of Persianate Studies*, Volume 4, № 2, 2011, s. 117–146

NAZAROVA, Z. O. Pamirskij dom v kontjeksstje kulture. In: *Tradicionnaja kultura: Naučnyj almanach* № 2, T. 34, 2009, s. 48–57

OLUFSEN, O. *Through the Unknown Pamir. The second Danish Pamir expedition 1898–99*. William Heinemann, London 1904

PACHALINA, T. N. *Vachanskij jazyk*. Nauka, Moskva 1975

RAHIM, M. A. *Journey to Badakshan, with report on Badakshan and Wakhan*. F. D. Press, Simla 1885

RAUNIG, W. Zur Materiellen Kultur der Bewohner des Wakhan. In: SENARCLENS de GRANCY, R., KOSTKA, R., *Grosser Pamir. Österreichisches Forschungsunternehmen 1975 in der Wakhan-Pamir/Afghanistan*. Akademische Druck-u. Verlagsanstalt, Graz 1978, s. 273–309

RAWLINSON, H. C. *England and Russia in the East*. John Murray, London 1875

REINHOLD, B. *Neue Entwicklungen in der Wakhi-Sprache von Gojal (Nordpakistan). Bildung, Migration und Mehrsprachigkeit*. Harrassowitz Verlag, Wiesbaden 2006

RETKA, T. Identita(y) obyvatel tádžického Pamíru. In: *Antropowebzin* 3/2010, AntropoWeb, FF ZČU, Plzeň 2010, s. 253–261

SAIDIBROIMOV, R., BOSE, P. *Ba zaminlarza tobovar namudani binochoi az sang sochtašuda va tavsijachoi digari behtar namudani muchiti zist*. Orbita 2015

SENARCLENS de GRANCY, R., KOSTKA, R., *Grosser Pamir. Österreichisches Forschungsunternehmen 1975 in der Wakhan-Pamir/Afghanistan*. Akademische Druck-u. Verlagsanstalt, Graz 1978

SENARCLENS de GRANCY, R. *Siedlung und Gehöft der Wakhi in Nordost-Afghanistan. Dokumentation einer regionalen zentralasiatischen Baukultur. Disertační práce*. TU Graz, Graz 1980

SHAHRANI, M. N. *The Kirghiz and Wakhi of Afghanistan. Adaption to Closed Frontiers and War. With a New Preface and Epilogue by the Author*. University of Washington Press, 2002 (druhé vydání, první 1979)

von SCHULTZ A. *Die Pamirtadschik. Auf Grund Einer mit Unterstützung des Museums für Völkerkunde zu Giessen in den Jahren 1911/12 Ausgeführten Reise in den Pamir (Zentralasien)*. Alfred Töpelmann, Giesen 1914

STEBLIN-KAMENSKIJ, I. M. *Etimologičeskij slovar vachanskogo jazyka*. Petěrburgskoje Vostokovedeniye. Sankt-Petěrburg 1999

STEINBERG, J. *Isma‘ili Modern. Globalization and Identity in a Muslim Community*. The University of North Carolina Press, Chapel Hill 2011

STRAUB, D. *The Ismailis and Kirghiz of the upper Amu Darya and Pamirs in Afghanistan: A micro-history of delineating international borders. Diplomová práce.* Indiana University, 2013

ŠOCHUMOROV, A. *Pamir – strana Arijev.* Akademija nauk respubliky Tadžikistan. Dušanbe 1997

TAGĚJEV, B. L. *Rusové nad Indií. Obrázky a črty z válečného života na Pamiru.* E. Beaufort, Praha 1900

VASILCOV, K. S. »Obraz mira«: K voprosu o simboličeskom značenii tradicionnogo šugnanskogo žilišča. In: *Radlovskije čtenija: Tezisi dokladov*, MAE RAN, Sankt-Petěrburg 2006, s. 106–111

WOOD, J. *A personal narrative of a journey to the source of the River Oxus by the route of the Indus, Kabul and Badakhshan: In the years 1836, 1837 and 1838.* John Murray, London 1841

ZARUBIN, I. I. *Šugnanskije teksty i slovar.* Izdatělstvo Akadjemii nauk SSSR, Moskva-Ljeningrad 1960

ZIMMERMAN, B. *A Society in Transition: Ismá‘ilís in Tajik Pamirs. Diplomová práce.* University of Bern 2006