Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622 - 25
E-mail: ethno@ff.cuni.cz

Praha, 9. 6. 16.

VYJÁDŘENÍ ŠKOLITELE

Doc. PhDr. Františka Vrhela, CSc. (Ústav Etnologie FF UK) k postgraduální činnosti a Ph.D. práci pana Mgr. Libora Duška.

Průběh postgraduálního studia Mgr. Lubora Duška je slovem mimořádný, a to rozsahem i intenzitou terénního výzkumu: adept se pohybuje v terénu, vysokohorské oblasti Střední Asie, od roku 2006 s pinpointem na etnickou a jazykovou skupinu Vácháčů žijících v oblasti Pamírsko-hindúkúšského horského uzlu na území Afghánistánu, Tádžikistánu a Pakistánu. Připomeňme, že koncem 19. století je - do té doby - homogenní etnikum nuceno opustit rodný váchánský koridor a ocitá se na území později odlišně se vyvíjejících státních útvarů, což určitě nelze pokládat za zjednodušení terénního výzkumu; spíše naopak, což se promítá do adepta komparačního přístupu a obráží v jeho dosavadním díle (viz bakalářskou i diplomovou práci, viz odborné články a rovněž monografii Pamírský dům: harmonie dvou světů).

Cílem předkládané rozsáhlé disertační práce, graficky i bibliograficky více než příkladné, je najít a popsat materiální i duchovní jevy, které úzce souvisí s každodenním životem, upozornit a přiblížit historické a politické souvislosti; stejně tak i postihnout sociální a ekonomickou situaci, náboženství nevyjímaje, a to jednotlivých skupin Vácháčů, kteří žijí ve vysokohorském prostředí, jak řečeno, tří států: Afghánistánu, Tádžikistánu a Pakistánu. Jako celek se dílo jeví jako pokus o neobyčejně všestranné, (adept by řekl „komplexní“) zachycení či píše uchopení mimořádně členitého objektu.

Troufám si zdůraznit, že Duškova disertace předkládá mimořádný a zdařilý pokus, a to jak svým rozsahem, tak i vypracováním, jež odráží jak autorovu bibliografickou orientovanost, tak i nadprůměrnou pronikavost v oblasti terénního výzkumu.

Disertaci jednoznačně doporučuji k obhajobě s hodnocením výborným.

Doc. Dr. František Vrhel, CSc.
Školitel/Ústav etnologie FF UK